ПРОТОКОЛ № 1
собрания собственников МКД п. Расцвет
пос. Расцвет                                                                                   19 февраля 2016г.
Председатель    - Кобызев Е.В.   – Глава Расцветовского сельсовета
Секретарь          - Сяткина Е.Г. –  специалист
Количество граждан, принявших участие: 23 человека
Повестка дня.
1. О переносе  контейнеров для сбора ТБО по ул. Школьная по заявлению жителей домов №№ 1а, 2а, 3а, 4а.

2.  О холодном  водоснабжении  и водоотведении.

3.  Об эксплуатации  газобаллонного оборудования.

4. О пожарной безопасности.

1. СЛУШАЛИ по первому вопросу: Главу Расцветовского сельсовета Е.В.Кобызева – в Администрацию Расцветовского сельсовета поступило заявление от жителей домов №№ 1а,2а,3а,4а (47 подписей) с просьбой перенести контейнера для сбора ТБО в другое место, а именно в район дома № 1 по ул. Школьная, так как контейнера стоят возле газгольдера, жильцы частного сектора высыпают золу, в целях пожарной безопасности просят контейнеры перенести. От жителей дома № 1 по ул. Школьная поступило встречное заявление о том, что они против установки контейнеров для сбора ТБО возле своего дома. Предлагаю выбрать инициативную группу, проработать все квартиры, согласовать место размещения контейнеров и только после этого их переставить. По правилам благоустройства контейнеры должны быть расположены на расстоянии не менее 20м и не более 100 м от домов.
     Прошу вносить предложения.

Новоселов С. Ф. – можно поставить контейнера между домами 3а и 4а по ул. Школьная.

Потылицына Н.К. – там мало места, машина для вывоза ТБО не сможет подъехать.

Белозерова С.Н. – можно поставить, где расположена котельная по ул. Микроквартал.

Хозяйкина О.С. – там тоже нельзя ставить, так как частные капитальные гаражи стоят.

Чумакова Р.П. – можно установить контейнеры, где находятся стайки.

Исаев Ю.В. – там вообще машина для вывоза ТБО не сможет подъехать.

Новоселов С.Ф. – можно поставить где кусты, недалеко от детского сада.

Белозерова С.Н. – там вообще нельзя ставить, так как все будут мусор выбрасывать.

Кобызев Е.В. – предлагаю создать инициативную группу из 5 человек, по 1 человеку от каждого дома, определиться с местом для переноса контейнеров и работать совместно с УК «Перспектива» (Дуковым А.А.).

   В состав инициативной группы внесены следующие кандидатуры:

дом № 1а – Павлова Е.П.

дом № 2а – Потылицына Н.К.

дом № 3а – Новоселов С.Ф.

дом № 4а – Тропин Д.В.

дом № 1 – Исаев Ю.В. (депутат Расцветовского сельсовета).
   За предложенные кандидатуры голосовали единогласно.

РЕШИЛИ: инициативной группе определить и согласовать место для переноса контейнеров.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Главу Расцветовского сельсовета Е.В. Кобызева - с

 01 февраля 2016г. водоснабжение и водоотведение в п. Расцвет и п. Тепличный осуществляет ГУП «Хакресводоканал». Прием платежей осуществляется в помещении, где располагалось МУП «Рассвет». Все телефоны  размещены на информационных стендах.
  Вопрос: Потылицына Н.К. – а как будет взиматься плата за полив огородов.
  Ответ: Полякова Т.А. – надо будет либо ставить счетчик на полив, а если не будет счетчика, то будет установлен тариф за полив одной сотки.

РЕШИЛИ: принять  информацию к сведению.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Главу Расцветовского сельсовета Кобызева Е.В. –

Ежегодно на территории Республики Хакасия происходят пожары по причине нарушения правил эксплуатации газобаллонного оборудования. Так за 2015 год зарегистрировано 7 пожаров по данной причине.

     При использовании газовых баллонов рекомендуется:

- использовать  только новые или прошедшие соответствующую своевременную проверку газовые баллоны;
- осуществлять заправку баллонов только в специализированных пунктах, где есть оборудование, обеспечивающее нормативную точность взвешивания;

- не допускать хранение газовых баллонов в жилых домах, квартирах, а также в непосредственной близости к нагревательным приборам;

- не оставлять без присмотра включенные газовые приборы;

- не допускать к газовым приборам несовершеннолетних детей и лиц, не знающих правил обращения с этими приборами;

- содержать в чистоте и исправности газовые приборы, при этом все ремонтные работы доверять только работникам газового хозяйства.

   При запахе газа в квартире:

- отключите газ, откройте окна;

- выведите всех из квартиры;

- обесточьте квартиру;

- выдерните телефонный шнур из розетки;

- закройте за собой дверь, вызовите аварийную газовую службу по телефону 04 или пожарных-спасателей по номерам «01» или «112» (с мобильного);
- дождитесь службы экстренного реагирования на улице.

  С информацией по правилам эксплуатации газобаллонного оборудования можно ознакомиться на сайте администрации посёлок-расцвет.рф в разделах «информация» и «объявления».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ по четвертому вопросу: Главу Расцветовского сельсовета Кобызева Е.В. – согласно статистике пожаров, произошедших на территории Усть-Абаканского района, с начала 2016г. на территории Расцветовского сельсовета произошло 3 пожара, за аналогичный период прошлого 2015г. пожаров не было. На территории Расцветовского сельсовета введен особый противопожарный режим с 04.02.2016г. по 29.02.2016г. Гражданам необходимо соблюдать правила пожарной безопасности, содержать в исправном состоянии электропроводку, печное оборудование и т.п. Вся информация по правилам пожарной безопасности размещена на сайте администрации посёлок-расцвет.рф в разделах «информация», «объявления» и «если ЧС».

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

            Председатель:                                  Е.В.Кобызев

            Секретарь:                                        Е.Г.Сяткина